**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 6. An rescriptum gratiæ, & iustitiæ morte delegati, vel eius officio finito
expiret?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

potius causam illius: ac proinde perseverat pro toto anno, etiam
motu concedente iusta illum, sic Suar. illo cap. 32. in fine, &
Henriq. c. 21. num. 4.

⁴ Quando autem Princeps concedit gratiam, apponendam dictio-
nam, ad beneplacitum meum, vel quantum voluerem
aut fuerit nostra voluntas, dubitari potest, an petere conceden-
tis morte? Et quidem petere probabilius est, quia post mortem
neque illi voluntas, neque illum velle, nec beneplacitum;
proinde certius condito, sub quo fuit graia facta: cap. si gratia
se, de re scriptis, in 6.

Dices, ergo si non adderentur illa verba, sed absoluta esse concessio, pericet gratia, siquidem perit voluntas, & beneplacitum, ex quibus habet gratia efficaciam.

Respondo ex voluntate positiva concedentis habere gratiam efficaciam, ut sit, non ramen, ut conferetur; non enim indiget ad sui conseruationem positiva voluntate concedentis, solum enim requiritur, ne adit contraria voluntas, scilicet reservationis. At quando sub illo termino conceditur; tunc indigeret positiva voluntate conseruatione, quia sub illa conditione conceditur: quasi ita habeat ab solutorie ceteras, collata & gratia: si docente sanchez plutes referens disp. 27. n. 52. Menoch. lib. 1. de arbitrio, quasi 69. n. 2. Et sen. Couart. 5. var. cap. 15. n. 3. Buthius lib. 8. cap. 19. §. 1. n. 9. Et Suarez lib. 8. de legibus cap. 32. num. 3.

5

Addendum tamen exitimo, non carere probabilitate ex illo verbis non limitati gratiam ad vitam concedentis, sed pro togari post illam, quoque reuocetur; quia videtur in communione loquendi modo aequaliter illa verba ad beneficium meum, illis verbis, donec reuocatores, seu alter ordinauerit, quia dum alter non ordinatur, semper videatur esse, & perficiatur eadem voluntas. Et confirmari potest ex viu, & consuetudine ordinatorium, cum faciat eum religiosi, & alii personae concedant administrandi sacramenta, subiungant ferre semper, se velle, ut illa licentia & efficaciam habeat, dum fuerit volunta voluntatis: at ex his verbis non reputantur licentia cessare, quoque reuocentur: ergo, & ita tener Emanuel Saa verba gratia, num. 7. in vitrope editione genuina, & reformata a sibi gratia, in qua dicitur, donec volero, vel donec alter ordinauerit, vel ad beneficium Sedis Apostolicae, durat mortuo concidente. Ecce qua ratione pro codem vltipat illa verba donec volero, vel donec alter ordinauerit: & in editione genuina subiungit (etsi contra habeantur in reformata) quod si dicar Papa, nostrum beneficium, expirare co mortuo quidam putant, alii negant: & remittit se ad id, quod dixerat verbo delegatus, vbi in n. 3. inquit: Delegatio non expirat delegante excommunicato, aut suspenso, neque ipso mortuo, si eius data ad eius beneficium.

§. VI.

An rescriptum gratiæ, & iustitiæ morte delegati
vel eius finito officio expireret.

1. Delegatio personalis expirat, secus realis.
 2. Si sub nomine proprio delegatio fiat, regulariter consenda est personalis.
 3. Si sub nomine dignitatis realis, & ad successores transit,
 4. Extenditur, sive res integra sive non.
 5. Item etiam si nullum sacram committatur.
 6. Item ideo si conlangueat delegans.
 7. Si in commissione exprimatur nomen proprium, & nomen dignitatis, consenda est commissio personalis.
 8. Apponuntur duas limitationes: una approbatur, altera restringitur.

Mnes conuenient delegacioni personalem expirare
scis vero realem. Quoniam autem commissio sit per
sonalis, quando realis, non est facile explicari, quia contin-
geret pro eis esse commissiones personalem, etiam si solum di-
gnitas delegati expiraret: si in commissione addatur tale
circumstantia, que indicant insufficieniam electiarum esse indu-
striae personae, ut supra diximus latius, cum de priuiliis
reali, & personali loquemur, videri potest de hac re doctri-
naria Menochius lib. 1. de arbitrar. quæst. 68. à num. 1.
que ad 25.

Sed claritatis gratia notandum est tribus modis fieri delegationem posse. Primum expresso nomine delegati tantum, secundum illo ticto expresso tamen officio, & dignitate. Tertium expresso utroque nomine & proprio, & dignitatis.

2. Dico primum, si commissio nominis proprio fia virg. Petrus regulariter confenda est petronialis: nisi ex circumscribentibus, sibi subiecta materia aliud manifeste coligatur. Conclusio est, fele omnium Doctorum, quos statim referimus. Et ratio clara, quia ad fave storem non potest transire, nisi ex voluntate delegantis explicata: cum autem id non explicetur, sed per tunc signando personam contrarium significetur, effectus se ne commissione esse personalem ex vi illius.

3. Dico secundū si commissio sub nomine dignitatis facta sit
per gratia. Episcopo Salmantino. Decano talis Ecclesie, realis-
cis. & ad successorem in dignitate transiit; qua tu nomine
non est facta per ipsorum ratione illius; sed ratione dignitatis sibi in-
haerentis: & cum habeat peritus sit & ad successores transferatur
& communis officio expedit & euangelium Abbas, de officio de-
legatis ibi, quia ubi expressi nominibus locorum, & non per persona-
rum cognoscimus emanari, sed tamen genere gloriosi, Abbas numero 8.
Menoch. lib. 1. cap. 68. de arbitrii. n. 21. Salias disp. 20. de legib. lib. 17,
concl. 1. Sanchi lib. 8. disp. 27. cap. 6. Bonacina disp. 1. cap. 3. p. 8. t. n. 3.
versus. Reponit secundū.

4 Extenditur conclusio, siue res integra sit, siue non; quia esse item integrum, vel non esse, non immutat concessionem: & cum haec dignitatem potius quam perficie facta sit, cum illa transfit sic Panormit, in eis quoniam alibus, num. 12, Medoch. num. 22, Sanchez. num. 7 Salas Bonacisa *supr.* & reliqui omnes Doctores; exceptio Angelo, ut tenuerat Menoch. & Sanchez *supr.*

*s Excedunt secundū, ut locum habeat, etiam solū
nudū factū committatur; quia nudū factū minus exi-
git industrias personæ: ergo facilius potest ad successores
transire. Adde cùm iurisdictio exercenda committitur, quia
transit ad successores, plures actus ibi committuntur, qui
nudū factū respiciunt. Ergo iam committit nudi factū
transire ad successores potest: sic cum Abbatæ & Deco defa-
dit et probabilis Meroch. dicit ib. 1. quaf. 68. um. 23. darch.
alios referens. num. 14. Bonacina disq. 1. q. 4. pt. 3. pnd. 8. §. 1.
num. 16.*

6 Extenditur tertiò conclusio, ut habeat locum, etiam
ille, cui committit delegatio sub nomine dignitatis, ita com-
sanguineus, aut amicus delegans: adhuc contenda est com-
missio realis, si commissio sit ex illis, quae solum personam con-
stituit in dignitate regulariter sunt, iuxta cap. statut. m. de re-
script. in 6, quia tunc qualitates illarum conlanguiantur, vel amici-
tiae non principalius spectantur: ut verò si commissiones
sunt ex illis, quae nudo ministerio contentae sunt, tunc p. amici-
tiae non levius est esse commissionem personalem. & ad lue-
censores non transire: quia videat spectata qualitas amicitiae
vel consanguinitatis potius, quam dignitatis: sic legatum re-
licet Archiepiscopo consanguineo, vel amico, p. amici-
tiae persona, non dignitati, cap. res. requirent. de testamentis.
Et idem est illum in ex. cuicunque nominess, quia ad execu-
torem testamenti potius amicitia, quam dignitas prodit: sic do-
cet Menoch. lib. de arbitriis. 68. num. 25. & adductus pro
Iafon in Ioseph. num. 65. vers. quarto l. 1. ff. de ins. p. omnibus
iud. Courat in requisitione tei amicorum & gloriam in religione
in gloria perdit. de testamentis in 6. Sanchez lib. 2. l. 1. pp. 27. 28. 29.
Secus verò dicendum si in Archiepiscopo non est illa qualitas
amicitiae, vel consanguinitatis, quia tunc primum iuri legatum ad
succesorem transire, ut opinemur probat Menoch. lib. 4. de suspi-
ci. 121. num. 5.

7. Dico tertio, si in commissione exprimatur nomine proprium delegati, & simul causa dignitatis, reputata est commissio personalis, & non realis, etiamen nomine proprium fuerit postulatum nomine dignitatis: si docent alios refectiones Flamini, de resign. lib. i. q. 11. n. 12. Salas disp. 20 de leg. sect. 17. n. 12. 4. contd. 1. Sanchez lib. 8. disp. 27. num. 2. Bonacina d. p. 9. 3. p. 8. §. 1. n. 3. Quicquid de matr. ap. 12; n. 1. Q. 9. Ratio est, quia nomine personae in commissione postulatum rettingere videatur valigiam, significacionem prouinientem ex nomine dignitatis; ac proxinde facit, ut solum voces personae communicietur commissio, & non pro omnibus habentibus illam dignitatem: alia si omnibus communicatur, nomine persona in respectu postulatum efficitur, & confirmationem cauaret; quod non est dicendum, quia verba in respectuo semper debent habere effectum ex lege quando ss. de legislat. I.

Dices, etiam nomen dignitatis, inutiliter ponitur; si quidem ratione illius non extenditur re scriptum amplius, quam si solum sub nomine personæ latum esset.

Respondeo negando esse utilitatem possum, quia licet nomen dignitatis non deferatur ad extendendam commissione m-, de-
sicut tamen et clarius, & evidenter cognoscitur persona, cui ef-
fecta commissio: non enim tunc nomen dignitatis gratia dispo-
nendi fuit apotitum possumt grata demonstrandi cui dispositio
concederetur. At si commissio est generalis facta omnibus
habentibus ealem dignitatem, nomen speciale, & proprium vnu-
perso in commissione possum ad oīliū aliud, nū ad confusio-
nem posset deferire.

3. Limitavit plures Doctores hoc esse intelligendum, quando delegatus cognitus est deleganti ; scus verò si illi electi cognitus, quia tunc videat nomen proprium non esse in consideratione ; ac proinde nomen dignitatis, ut potestius, & fieri mis pravitate : sic docent Batt. in l. 1. seruus communis dicitur stipulari, per textum ibi, Abbas in capitulo monachorum Abbas, n. 8 de officio del. g. Berouius ibi n. 91, & dici eti communem Gregor. Lop. leg. 47 fest. 11. sp. 2. Menoch. de arbitriis, lib. 1. q. 1. num. 16, 17. & iiii relati à Sanchez lib. 8. disp. 27. numero 19. Verum hæc limitatio mili non probatur : tam quia ratione

supradicta in hoc etiam causa militant. scilicet inutiliter fore appositorum nomine personae: cum etiam quia in c. quoniam abbas, de officio delegati. ubi declaratur quoniam sit commissio realis, dicitur esse in qua sub expressis nominibus locorum & non personarum sit. Ergo à concordio, ubi sub expressis nominibus personarum sit commissio, non realis, sed personalis considerata: ita tenet Sanch. Bonac. Flamin. Salas, & alii supra relata nihil distinguuntur.

Secundo limitat Sanch. Bonac. Salas, & alii supra ut intelligunt commissione esse personalem nisi ex circumstantiis redirent, vel damno alteri, iniusta, vel inutilis, quia semper in causa dubio praesumendum est delegantem non vele suam positionem iustificare vel inutiliter esse.

§. VII.

Quæ dignitas successorem habeat.

- 1 Proprietus quæstio & distinguuntur dignitates
- 2 Commissiones factæ legato non transire ad successorem.
- 3 Commissiones factæ canonico, qui existimant non transire ad successorem. Probabilis confo oppositum in Ecclesia, ubi est certus numerus canonicorum.
- 4 Iudicis synodali facta commissio ad successorem non transire.
- 5 Vicarius Episcopi non habet dignitatem perpetuam.
- 6 Dignitas tuis commissiones illi facta non debent ad successorem in officio transire ad transire ex confutacione.
- 7 Nominis vicarius, seu officialis non comprehenditur Episcopus, etiam mortuo, seu remoto ab officio vicario.
- 8 Regis negotiorum, seu legatus apostolicus.
- 9 Regis additus camera apostolica.
- 10 De vicario capitulo sede vacante qui affirmant nomine officialis, & vicarii diocesanis intelligi, ac proinde expediri posse commissiones diocesano factas.
- 11 Quid dicendum,
- 12 Sed quid si duo sint officiales principalior eligi debet, si aquæ sint principales in gratiosis reformatis quilibet eligi potest in contentiis variis Doctores: confo probabilis recurrendum esse ad legem.
- 13 Electo uno officiis in reformatis pro foro externo, non potest aliis adiuri, fuscus in foro penitentia.
- 14 Non potest Episcopus ab uno has commissiones auferre & alteri committere, si in officio vicarius illum teneat.
- 15 Sub nomine vicarius diocesano intelliguntur vicarius praelatum habenscum iurisdictionem, quæ Episcopalem.
- 16 Vicarius foranei non possunt commissiones factas diocesano expedire.